

Số: /KH-SNV

Bắc Giang, ngày tháng 11 năm 2021

KẾ HOẠCH
Phát triển kinh tế - xã hội năm 2022

Thực hiện Công văn số 5797/UBND-TH ngày 03/11/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh Bắc Giang về việc báo cáo tình hình kinh tế - xã hội, đầu tư công năm 2021, xây dựng Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đầu tư công năm 2022; Sở Nội vụ xây dựng Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2022 theo chức năng nhiệm vụ, cụ thể như sau:

PHẦN I

**Đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển
kinh tế - xã hội năm 2021**

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN KT-XH

1. Công tác tổ chức bộ máy và biên chế

Trình UBND tỉnh ban hành các Quyết định về việc sắp xếp, kiện toàn cơ cấu tổ chức bộ máy, nhân sự của các sở, cơ quan, đơn vị thuộc UBND cấp tỉnh, UBND cấp huyện bảo đảm đúng tiến độ, đúng tiêu chí theo Nghị định số 107/2020/NĐ-CP; Nghị định số 108/2020/NĐ-CP và Nghị định số 120/2020/NĐ-CP của Chính phủ. Kết quả: giảm 16 phòng, 02 Ban, 04 Chi cục của cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh; giảm 28 phòng thuộc Chi cục, 38 phòng thuộc đơn vị sự nghiệp của cơ quan chuyên môn cấp tỉnh. Đối với UBND huyện, thành phố: giảm 07 đơn vị sự nghiệp trực thuộc UBND cấp huyện, chuyển một số đơn vị sang tự chủ chi thường xuyên. Trình Chủ tịch UBND tỉnh chuyển đổi mô hình hoạt động của 02 Công ty TNHH MTV khai thác công trình thủy lợi Nam Sông Thương và Bắc Sông Thương.

Tham mưu UBND tỉnh giao giao chỉ tiêu biên chế năm 2021; bổ sung biên chế viên chức cho các đơn vị sự nghiệp công lập do sắp xếp lại tổ chức bộ máy; chuyển hình thức ký Hợp đồng 68 sang ký hợp đồng theo Nghị định số 161/2018/NĐ-CP; ban hành Kế hoạch và tổ chức thực hiện kiểm tra công tác tổ chức bộ máy, biên chế của các sở, cơ quan thuộc UBND tỉnh, UBND cấp huyện. Đồng thời hướng dẫn các cơ quan, địa phương UBND tỉnh xây dựng Kế hoạch biên chế HCSN năm 2022 gửi Bộ Nội vụ thẩm định. Phối hợp với Sở Tài chính, Bảo hiểm xã hội tỉnh hướng dẫn việc xác định độ tuổi để thực hiện chính sách tinh giản biên chế năm 2021, trình Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt đối với 210 trường hợp (163 trường hợp nghỉ hưu trước tuổi, 47 trường hợp thôi việc ngay).

Trình UBND tỉnh ban hành Quyết định số 16/2021/QĐ-UBND ngày 18/5/2021 quy định quản lý tổ chức bộ máy, biên chế và cán bộ, công chức, viên chức, lao động hợp đồng trên địa bàn tỉnh; Quy chế làm việc của UBND tỉnh Bắc Giang nhiệm kỳ 2021-2026; Quyết định thay thế Quyết định số 60/2021/QĐ-UBND về chế độ tự chủ của các đơn vị sự nghiệp công lập tự chủ chi thường xuyên trên địa bàn tỉnh; dự thảo Quyết định thay thế Quyết định số 27/2015/QĐ-UBND ngày 22/01/2015 của

UBND tỉnh Bắc Giang quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Sở Nội vụ tỉnh Bắc Giang trình UBND tỉnh tháng 11 năm 2021.

Tổng hợp kết quả chấm điểm trách nhiệm người đứng đầu trong thi hành công vụ của các cơ quan, địa phương đơn vị do Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND tỉnh chấm; đồng thời trình UBND tỉnh: về việc xếp loại trách nhiệm người đứng đầu trong thi hành công vụ năm 2020. Tổng hợp kết quả đánh giá, xếp loại chất lượng cán bộ, công chức, viên chức tỉnh Bắc Giang báo cáo Bộ Nội vụ theo quy định.

Trình Chủ tịch UBND tỉnh quyết định điều động, bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, nâng bậc lương, điều chỉnh hệ số phụ cấp chức vụ lãnh đạo, giải quyết chế độ hưu trí đối với cán bộ, công chức, viên chức thuộc diện Chủ tịch UBND tỉnh bổ nhiệm. Thỏa thuận điều động và bổ nhiệm cán bộ lãnh đạo, quản lý (08 trường hợp); thẩm định Kế hoạch tuyển chọn viên chức lãnh đạo, quản lý đơn vị sự nghiệp của UBND thành phố Bắc Giang và các huyện: Hiệp Hòa, Tân Yên, Lục Nam, Lạng Giang, Sơn Động và Ban QLDA ĐTXD các công trình dân dụng và công nghiệp. Báo cáo Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Bộ Nội vụ về sắp xếp tổ chức bộ máy theo Nghị quyết TW 6 khóa XII, về tổ chức thực hiện biên chế, tinh giản biên chế đảm bảo theo đúng thời gian quy định. Quyết định kỷ luật đối với Phó Chủ tịch UBND huyện Tân Yên do thiếu trách nhiệm trong công tác phòng, chống dịch Covid-19; quyết định kỷ luật Phó Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường có vi phạm trong thực thi nhiệm vụ.

Tham mưu Ban Chỉ đạo Điều tra cơ sở hành chính tỉnh triển khai thực hiện cuộc điều tra, thẩm định Phiếu điều tra cơ sở hành chính năm 2021 trên địa bàn tỉnh, báo cáo Ban Chỉ đạo Trung ương và Bộ Nội vụ thẩm định, nghiệm thu theo quy định (toàn tỉnh có 455 Phiếu điều tra).

Trình Chủ tịch UBND tỉnh cho phép thành lập Hội Hữu nghị Việt Nam - Nhật Bản tỉnh; tổ chức Đại hội Hội Người cao tuổi tỉnh Bắc Giang; kiện toàn Chủ tịch Hội Làm vườn cấp tỉnh. Phê duyệt điều lệ Liên minh Hợp tác xã tỉnh.

2. Công tác công chức, viên chức

Đã tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh tổ chức thực hiện xét tuyển viên chức y tế, đã tuyển dụng được 156 viên chức y tế kịp thời bổ sung đội ngũ y tế tham gia công tác phòng, chống dịch Covid -19; xét tuyển 394 giáo viên, giảng viên năm 2021, đảm bảo kịp thời bổ sung đội ngũ giáo viên cho năm học 2021-2022. Đồng thời tổ chức khắc phục đối với công chức, viên chức thuộc đối tượng theo Kết luận số 71-KL/TW ngày 24/3/2020 của Ban Bí thư Trung ương Đảng.

Thực hiện tốt chế độ đối với công chức, viên chức như: Đề án và chỉ tiêu nâng ngạch công chức từ cán sự lên chuyên viên, từ chuyên viên lên chuyên viên chính năm 2021; đề án và chỉ tiêu thăng hạng chức danh nghề nghiệp giáo viên, giảng viên hạng III lên giảng viên, giáo viên giáo dục nghề nghiệp hạng II; Bác sĩ, Dược sỹ lên Bác sỹ chính, Dược sỹ chính. Trình Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt Đề án Đề án tổ chức thi thăng hạng chức danh nghề nghiệp viên chức từ kế toán viên trung cấp, cao đẳng lên kế toán viên; thi thăng hạng chức danh nghề nghiệp viên chức từ cán sự lên chuyên viên; thi thăng hạng chức danh nghề nghiệp viên chức chuyên ngành y tế từ hạng IV lên hạng III tỉnh Bắc Giang năm 2021; kết quả trúng tuyển 941, trong đó thăng hạng cán sự lên chuyên viên 56; thăng hạng Kế toán viên trung cấp, cao đẳng lên Kế toán viên 286; thăng hạng viên chức chuyên môn y tế 599.

Trình Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt Đề án VTVL và cơ cấu ngạch công chức của Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh và 21 Sở, cơ quan thuộc UBND tỉnh và 10 huyện, thành phố. Nội dung Đề án đảm bảo biên chế bằng hoặc thấp hơn biên chế UBND tỉnh giao tại Quyết định số 1256/QĐ-UBND; sắp xếp kiện toàn bộ máy hành chính sự nghiệp tinh gọn theo đúng Nghị định số 107/2020/NĐ-CP đối với các cơ quan chuyên môn thuộc UBND cấp tỉnh; Nghị định số 108/2020/NĐ-CP đối với các cơ quan chuyên môn thuộc UBND cấp huyện; Nghị định số 120/2020/NĐ-CP.

Thực hiện tốt công tác đào tạo, bồi dưỡng; đã tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Công văn số 1777/UBND-NC ngày 27/4/2021 về việc tăng cường quản lý công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức, theo đó khắc phục tình trạng đào tạo, bồi dưỡng tràn lan; đào tạo, bồi dưỡng không đúng vị trí việc làm, không theo cơ cấu ngạch, chức danh nghề nghiệp và tự phát. Đồng thời, tổ chức bồi dưỡng cán bộ, công chức bài bản, qua mỗi lớp bồi dưỡng nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức. Năm 2021, mặc dù dịch bệnh Covid-19 diễn biến phức tạp đã khắc phục khó khăn, chuyển đổi hình thức bồi dưỡng phù hợp tình hình dịch bệnh đã tổ chức các lớp bồi dưỡng cấp chứng chỉ chức danh nghề nghiệp đối với giáo viên và hoàn thành 12 lớp bồi dưỡng¹ theo kế hoạch.

Triển khai phần mềm Quản lý cán bộ, công chức, viên chức tỉnh Bắc Giang. Đồng thời, ban hành mẫu phiếu kê khai thông tin cán bộ, công chức, viên chức và văn bản hướng dẫn kê khai. Từng bước thực hiện việc nhập dữ liệu thông tin cán bộ, công chức, viên chức theo Tờ phiếu cán bộ, công chức, viên chức đã kê khai. Theo đó phần đầu năm 2021 hoàn thành việc nhập dữ liệu và quản lý cán bộ, công chức, viên chức qua phần mềm. Hỗ trợ tối đa công tác thống kê báo cáo và quản lý cán bộ, công chức, viên chức; từng bước bỏ quản lý hồ sơ giấy; đồng thời tích hợp dữ liệu phần mềm cán bộ, công chức, viên chức của Bộ Nội vụ.

3. Công tác xây dựng chính quyền

Tham mưu cho tỉnh tổ chức thực hiện tốt cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026, kết quả tỷ lệ cử tri đi bầu đạt 99,0%; bầu được 9/9 đại biểu Quốc hội khóa XV, 75/75 đại biểu HĐND tỉnh, 348/350 đại biểu HĐND cấp huyện, 5.003/5.165 đại biểu HĐND cấp xã, đảm bảo về cơ cấu thành phần theo hướng dẫn của Ủy ban Thường vụ Quốc hội. Đồng thời tham mưu kiện toàn cơ cấu tổ chức bộ máy của HĐND, UBND tỉnh và thẩm định hồ sơ phê chuẩn kết quả bầu cử Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND cấp huyện đảm bảo theo quy định của Luật Tổ chức chính quyền địa phương.

Trình Chủ tịch UBND tỉnh² phê duyệt Dự toán Kinh phí "Xây dựng đề án thành lập thị trấn Phương Sơn, huyện Lục Nam và thị trấn Bắc Lý, huyện Hiệp Hòa"; Nộp hồ sơ về Bộ Nội vụ, trình Chính phủ, UBTVQH về Đề án Thành lập thị trấn Phương Sơn, Bắc Lý.

¹ gồm: 05 lớp bồi dưỡng lãnh đạo quản lý cấp phòng, 05 lớp theo vị trí việc làm, 02 lớp bồi dưỡng cán bộ cấp xã

² Tham mưu Quyết định bãi bỏ Quyết định số 264/2014/QĐ-UBND ngày 16/5/2014 của UBND tỉnh về việc quy định số lượng, xét chọn, cơ quan quản lý và chi trả chế độ phụ cấp, thù lao đối với nhân viên y tế thôn, tổ dân phố; tham mưu trình Chủ tịch UBND tỉnh lập hồ sơ đề nghị xây dựng nghị quyết sửa đổi, bổ sung Nghị quyết số 45/2019/NQ-HĐND của HĐND tỉnh tại kỳ họp thứ Hai HĐND tỉnh; Báo cáo thống kê số lượng, chất lượng cán bộ công chức và người hoạt động không chuyên trách trên địa bàn tỉnh Bắc Giang năm 2020; Báo cáo Bộ Nội vụ kết quả thực hiện Chỉ thị số 16/CT-TTg và Chương trình phối hợp số 79-CTr/BDVTW; Báo cáo ban cán sự Đảng UBND tỉnh đề xuất những giải pháp đột phá để nâng cao chất lượng hoạt động chính quyền cơ sở; ban hành Hướng dẫn số 36/HD-SNV ngày 19/02/2021 về thực hiện Quyết định số 38/2020/QĐ-UBND quy định tiêu chuẩn, tuyển dụng, sử dụng, quản lý cán bộ, công chức và người hoạt động không chuyên trách ở xã, phường, thị trấn; và ban hành văn bản đề nghị các huyện, thành phố đăng ký nhu cầu tuyển dụng, nâng ngạch lương cán bộ, công chức theo quy định. rà soát danh sách CBCC cấp xã đối dư đề nghị hưởng hỗ trợ theo Nghị quyết số 46/2019/NQ-HĐND; tổng hợp đánh giá, chấm điểm công tác dân vận của cơ quan nhà nước năm 2020 theo Quyết định 274 của UBND tỉnh; thống kê số liệu và đề xuất chế độ, chính sách đối với thanh niên xung phong khắc phục hậu quả chiến tranh, xây dựng kinh tế giai đoạn sau năm 1975.

Tham mưu UBND tỉnh trình HĐND tỉnh về chia tách thôn Bãi Đá, xã Bình Sơn, huyện Lục Nam; sửa đổi bổ sung Nghị quyết số 45/2019/NQ-HĐND của HĐND tỉnh.

Hoàn thành việc nhân bộ và ký xác nhận pháp lý bộ hồ sơ, bản đồ ĐGHG cấp xã thuộc dự án 513 về “Hoàn thiện, hiện đại hóa hồ sơ, bản đồ địa giới hành chính và xây dựng cơ sở dữ liệu về địa giới hành chính các cấp” trên địa bàn tỉnh Bắc Giang.

Tính đến 31/7/2021 đã giải quyết 514/703 cán bộ, công chức cấp xã dôi dư do sáp nhập đơn vị hành chính cấp xã và tinh giản biên chế do thực hiện Nghị định số 34/2019/NĐ-CP của Chính phủ và bố trí lực lượng công an chính quy ở cơ sở; 58/431 cán bộ khuyến nông, cán bộ thú y cơ sở. Còn dôi dư 189 cán bộ, công chức cấp xã tiếp tục sắp xếp và giải quyết chính sách đến 2024³.

4. Công tác cải cách hành chính

Đã tham mưu UBND tỉnh ban hành nhiều văn bản chỉ đạo nâng cao hiệu quả công tác cải cách hành chính do vậy ngay từ đầu năm, công tác cải cách hành chính (CCHC) được các cấp, các ngành tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, kịp thời ban hành các văn bản CCHC để tổ chức thực hiện có hiệu quả; thực hiện Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 15/7/2021, Sở Nội vụ đã phối hợp với các ngành trình UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 402/KH-UBND ngày 21/8/2021 về cải cách hành chính nhà nước tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2021-2030; ngoài ra, Chủ tịch UBND tỉnh đã ban hành các kế hoạch để lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện như: Kế hoạch số 5580/KH-UBND ngày 23/12/2020 của Chủ tịch UBND tỉnh về cải cách hành chính nhà nước tỉnh Bắc Giang năm 2021; Kế hoạch số 280/KH-UBND ngày 22/01/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh thực hiện kiểm soát thủ tục hành chính và cơ chế một cửa, một cửa liên thông năm 2021; Kế hoạch số 277/KH-UBND về tuyên truyền cải cách hành chính nhà nước tỉnh Bắc Giang năm 2021.

Về kết quả đánh giá các chỉ số năm 2020:

+ **Chỉ số CCHC (PAR Index) tỉnh Bắc Giang** đạt 85,58/100, tăng 3,74 điểm (năm 2019 đạt 81,84 điểm), đứng thứ 13/63 tỉnh, thành phố (tăng 12 bậc so với năm 2019);

+ **Chỉ số hài lòng về sự phục vụ hành chính (SIPAS)** đạt 92,54%, xếp thứ 03/63 tỉnh, thành phố, tăng 06 bậc so với năm 2019 (năm 2019 đạt 89,18% xếp thứ 09/63 tỉnh, thành phố);

+ **Chỉ số Hiệu quả quản trị và hành chính công cấp tỉnh (PAPI)**, đạt 44,32 điểm, nằm ở nhóm “Cao nhất”, giảm 1,72 điểm so với năm 2019, xếp thứ 13/63 tỉnh, thành phố (năm 2019 xếp thứ 04/63 tỉnh, thành phố);

Sau khi Trung ương công bố kết quả đánh giá, xếp hạng các Chỉ số năm 2020, tỉnh đã ban hành các văn bản nhằm khắc phục, cải thiện, nâng cao các Chỉ số trong năm 2021⁴.

Về sáng kiến CCHC, Sở Nội vụ đã hướng dẫn các cơ quan, địa phương đăng ký sáng kiến về CCHC triển khai trong năm 2021. Một số các cơ quan, địa phương đã có những sáng kiến hay, như: Tỉnh đoàn thành lập Đội Thanh niên tình nguyện hỗ trợ nhân

³ Đề nghị Chính phủ, Bộ Nội vụ cho phép kéo dài thời gian sắp xếp, bố trí cán bộ, công chức cấp xã dôi dư thuộc huyện Sơn Động, Yên Dũng được kéo dài lộ trình đến 2030.

⁴ Kế hoạch số 2198/KH-UBND ngày 17/5/2021 cải thiện, nâng cao Chỉ số Hiệu quả quản trị và hành chính công (PAPI) tỉnh Bắc Giang năm 2021 và những năm tiếp theo; Kế hoạch số 3478/KH-UBND ngày 14/7/2021 cải thiện, nâng cao Chỉ số CCHC (PAR Index) tỉnh Bắc Giang năm 2021

dân tiếp cận, thực hiện dịch vụ công trực tuyến mức độ 3,4 tại Trung tâm Phục vụ Hành chính công tỉnh; Sở Thông tin và Truyền thông ứng dụng mã địa chỉ bưu chính Vpostcode vào việc tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả giải quyết TTHC cho tổ chức, cá nhân trên địa bàn tỉnh Bắc Giang; Sở Lao động - Thương binh và Xã hội ứng dụng mobile kết nối cung cầu người lao động thông qua các APP trên hệ điều hành IOS và ANDROID; Sở Ngoại vụ hướng dẫn thực hiện các TTHC liên quan đến yếu tố nước ngoài thông qua sơ đồ mindmap; huyện Việt Yên thực hiện tra cứu TTHC qua mã QR ...

Công tác tuyên truyền về CCHC, thực hiện dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4 được thực hiện thường xuyên với nhiều hình thức đa dạng và nội dung phong phú trên các phương tiện thông tin đại chúng như: Báo Bắc Giang, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh Bắc Giang, trên Cổng thông tin điện tử các cơ quan, địa phương, Đài truyền thanh các xã, phường, thị trấn... Qua đó, giúp cán bộ, công chức, viên chức và người dân, doanh nghiệp nắm bắt kịp thời thông tin về công tác cải cách hành chính.

Về công tác kiểm tra CCHC: Thực hiện Kế hoạch số 1202/KH-UBND ngày 26/3/2021 về kiểm tra công tác CCHC, ISO, Công nghệ thông tin năm 2021. Đến nay, đã thực hiện kiểm tra được 15/15 cơ quan, địa phương. Qua kiểm tra đã chỉ ra những hạn chế, tồn tại trong thực hiện công tác CCHC của các cơ quan, địa phương để có biện pháp khắc phục.

Về công tác kiểm tra đột xuất: Chủ tịch UBND tỉnh đã thành lập Tổ kiểm tra công vụ thường xuyên, đột xuất về kỷ luật, kỷ cương hành chính tỉnh Bắc Giang. Từ đầu năm đến nay, Tổ kiểm tra đã tiến hành kiểm tra đột xuất tại 02 Sở, 09 huyện, và 06 UBND cấp xã. Cơ bản tại các cơ quan, địa phương được kiểm tra, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thực hiện tốt kỷ luật, kỷ cương hành chính, không có trường hợp vi phạm phải xử lý kỷ luật. Tuy nhiên, do ảnh hưởng của dịch bệnh nên công tác kiểm tra đột xuất chưa được thực hiện thường xuyên.

Hằng tháng, Chủ tịch UBND tỉnh duy trì cuộc họp giao ban với Giám đốc các sở, Thủ trưởng các cơ quan và Chủ tịch UBND các huyện, thành phố về tình hình phát triển kinh tế xã hội, công tác CCHC, công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng, công tác giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo,... nhằm nắm bắt những khó khăn, vướng mắc trong công tác quản lý nhà nước trên địa bàn tỉnh, kịp thời có ý kiến chỉ đạo giải quyết. Mặt khác, Chủ tịch UBND tỉnh thành lập Tổ công tác⁵ do Chủ tịch UBND tỉnh làm Tổ trưởng nhằm tiếp nhận và xử lý thông tin, phản ánh của doanh nghiệp, nhà đầu tư về các hành vi gây phiền hà, sách nhiễu của cán bộ, công chức trong thực thi công vụ và khó khăn, vướng mắc trong quá trình đầu tư, sản xuất, kinh doanh trên địa bàn tỉnh Bắc Giang, từ đó giúp cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, thu hút các nhà đầu tư trong nước và nước ngoài đến tỉnh Bắc Giang. Ngày 09/10/2021, Sở Nội vụ tỉnh Bắc Giang đã phối hợp với Bộ Nội vụ tổ chức lớp bồi dưỡng trực tuyến về công tác cải cách hành chính đối với đội ngũ cán bộ, công chức từ tỉnh đến cấp xã tại tỉnh Bắc Giang.

5. Công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại tố cáo

Thanh tra chuyên ngành Nội vụ⁶ tại Sở Nông nghiệp & Phát triển nông thôn, Sở Công thương về công tác tuyển dụng, sử dụng, quản lý cán bộ, công chức, viên

⁵ Quyết định số 633/QĐ-UBND ngày 07/4/2021

⁶ Kết luận số 31/KL-SNV ngày 05/02/2021 về việc thực hiện các quy định của pháp luật về công tác phòng, chống tham nhũng của Ban Tôn giáo, Sở Nội vụ; Quyết định số 3309/QĐ-SNV ngày 23/06/2021 của Giám đốc Sở Nội vụ thanh tra trực tiếp việc thực hiện các quy định của pháp luật về quản lý tổ chức bộ máy, biên chế và cán bộ, công chức, viên chức và người lao động tại Sở Công thương

chức; Thanh tra hành chính tại Ban Tôn giáo - Sở Nội vụ. Tiến hành kiểm tra công vụ trực tiếp tại 02 Sở (Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội); 08 UBND cấp huyện (Việt Yên, Yên Dũng, Hiệp Hòa, Lục Nam, Lục Ngạn, Sơn Động, Tân Yên và Thành phố Bắc Giang) và 02 UBND xã Tiên Nha, huyện Lục Nam; UBND xã Cao Xá, huyện Tân Yên.

Đã thực hiện 08 phiên tiếp công dân định kỳ. Ngoài những lịch tiếp công dân định kỳ Thanh tra Sở còn thực hiện 06 phiên tiếp công dân đột xuất. Thanh tra Sở tiếp nhận được tổng số 98 đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh⁷ các đơn thư đều được phân loại, xử lý đúng theo quy định.

Xác minh đơn tố cáo do Chủ tịch UBND tỉnh Bắc Giang giao đối với ông Nguyễn Mạnh Thìn, thường trú tại thôn Giữa, xã Mỹ Hà, huyện Lạng Giang.

6. Công tác quản lý nhà nước thi đua, khen thưởng

Tham mưu UBND tỉnh Quyết định số 61/2021/QĐ-UBND ngày 08/11/2021 ban hành Quy định tổ chức xét tặng, tôn vinh danh hiệu “Công dân Bắc Giang ưu tú” trên địa bàn tỉnh Bắc Giang. Tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh⁸ Chỉ thị số 12/CT-UBND ngày 07/8/2021 về việc phát động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội hằng năm và 5 năm (2021 - 2025).

Tham mưu Chủ tịch Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh ban hành các văn bản: Hướng dẫn số 07/HD-HĐTĐKT ngày 29/01/2021 tổ chức hoạt động và bình xét thi đua của các cụm, khối thi đua; Kế hoạch số 08/KH-HĐTĐKT ngày 05/02/2021 về xây dựng và nhân rộng điển hình tiên tiến năm 2021; Quyết định số 13/QĐ-HĐTĐKT ngày 01/9/2021 thành lập các Đoàn kiểm tra công tác thi đua, khen thưởng năm 2021; Thông báo kết quả kiểm tra công tác thi đua, khen thưởng đối với UBND huyện Hiệp Hòa, Yên Dũng, Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Tài nguyên và Môi trường.

Năm 2021, công tác khen thưởng tiếp tục có nhiều đổi mới và ngày càng được nâng cao. Việc bình xét thi đua, khen thưởng đã bám sát tiêu chuẩn gắn với kết quả thực hiện nhiệm vụ chính trị được giao. Thực hiện đúng quy trình, chặt chẽ về thủ tục hồ sơ, đảm bảo dân chủ, công khai, chính xác, thận trọng, khách quan, đúng thành tích, đúng đối tượng. Tăng cường khen thưởng các tập thể, cá nhân trực tiếp lao động sản xuất, đặc biệt các chuyên đề được quan tâm thường xuyên như: Bầu cử, giáo dục, văn hoá - thể thao, y tế, báo chí, văn học - nghệ thuật, xây dựng nông thôn mới,... Đặc biệt, kịp thời khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác phòng, chống dịch covid-19, tạo được sức lan tỏa trong cộng đồng...

⁷ Trong đó: 26 đơn về chuyên môn các đơn thư đều được phân loại, xử lý đúng theo quy định; 54 đơn tố cáo, khiếu nại, kiến nghị gửi đến Ủy ban bầu cử đều được phân loại xử lý theo đúng quy định cụ thể Lưu tại Thanh tra Sở 30 đơn (03 đơn của huyện Lục Nam, 04 đơn huyện Lạng Giang, 10 đơn huyện Hiệp Hòa, 06 đơn huyện Yên Dũng, 05 đơn UBND TP Bắc Giang, 02 đơn huyện Tân Yên); 24 đơn chuyển theo thẩm quyền (03 đơn chuyển về Tiểu ban giải quyết khiếu nại tố cáo tỉnh liên quan tại huyện Hiệp Hòa, 01 đơn chuyển đến UBCC huyện Lạng Giang, 02 đơn chuyển đến UBCC TP. Bắc Giang, 01 đơn chuyển đến UBCC huyện Việt Yên, 04 đơn chuyển đến UBCC huyện Lục Nam, 03 đơn chuyển đến UBCC huyện Yên Dũng, 10 đơn chuyển đến UBCC huyện Hiệp Hòa.

⁸ Báo cáo tổng kết phong trào thi đua, công tác khen thưởng của tỉnh năm 2021, phương hướng nhiệm vụ năm 2021; Kế hoạch số 27/KH-UBND ngày 23/01/2021 về việc phát động thi đua thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ chính trị năm 2021; Kế hoạch số 1283/KH-UBND ngày 31/3/2021 của về kiểm tra công tác thi đua, khen thưởng năm 2021; Hướng dẫn số 1284/HD-UBND ngày 31/3/2021 khen thưởng bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026; Kế hoạch số 125/KH-UBND ngày 28/4/2021 tổ chức phát động phong trào thi đua “Nụ cười công sở” trong cán bộ, công chức, viên chức tỉnh Bắc Giang, giai đoạn 2021-2025; Hướng dẫn số 1750/HD-UBND ngày 26/4/2021 về việc hướng dẫn tổng kết công tác thi đua, khen thưởng trong ngành giáo dục và đào tạo năm học 2020 - 2021; Hướng dẫn số 3315/HD-UBND ngày 06/7/2021 về thực hiện khen thưởng thành tích trong phòng, chống dịch Covid-19; Kế hoạch số 3750/KH-UBND ngày 26/7/2021 về phát động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi “mục tiêu kép” - Kiểm soát tốt dịch Covid-19, khôi phục sản xuất, phát triển kinh tế - xã hội; Kế hoạch số 4833/KH-UBND ngày 18/9/2021 phát động đợt thi đua “nước rút” - chiến thắng đại dịch COVID - 19, thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ, chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2021; Hướng dẫn số 5709/HD-UBND ngày 29/10/2021 về tổng kết công tác thi đua, khen thưởng năm 2021..

7. Công tác quản lý nhà nước về tôn giáo

Tuyên truyền, động viên, vận động các tổ chức tôn giáo, chức sắc, chức việc tôn giáo thực hiện nghiêm các văn bản chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh và Ban Chỉ đạo về phòng, chống dịch Covid 19 tỉnh; tổ chức theo hình thức trực tuyến, các lễ trọng tôn giáo, như lễ Phục sinh của đạo Công giáo và Phật đản, Vu lan – Báo hiếu, kỷ niệm 40 năm thành lập GHPG Việt Nam của Phật giáo; tham gia đóng góp, hỗ trợ phòng chống Covid-19 trên 7 tỷ đồng; hỗ trợ Ban chỉ đạo phòng chống dịch Covid - 19, 02 cơ sở tôn giáo làm nơi cách ly với trên 600 giường bệnh;

Động viên chức sắc, chức việc tham gia ứng cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ (2021- 2026). Kết quả trúng cử là: 54 người, trong đó Phật giáo là: 05 người; Công giáo là: 46 người. (HĐND tỉnh 01; HĐND huyện 03; HĐND cấp xã 49);

Tham mưu lãnh đạo tỉnh thăm hỏi, động viên tổ chức tôn giáo, chức sắc, chức việc tôn giáo nhân các ngày lễ trọng; chức sắc tôn giáo được thuyên chuyển, bổ nhiệm;

Hướng dẫn, giúp đỡ Giáo hội Phật giáo Việt Nam tỉnh chuẩn bị các nội dung, điều kiện Đại hội Phật giáo cấp huyện, nhiệm kỳ 2021 – 2026 phù hợp với Qui định của Giáo hội và tình hình phòng chống dịch covid – 19 tại địa phương;

Tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch khảo sát, thống kê xây dựng dữ liệu cơ sở tín ngưỡng, tôn giáo;

Triển khai nghiên cứu Đề tài khoa học cấp tỉnh về lĩnh vực tín ngưỡng;

Chủ động phát hiện và xử lý những hoạt động tôn giáo trái pháp luật. Thống nhất với các ngành có liên quan và kiểm tra chân chính việc chấp hành các quy định của Pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo, góp phần ổn định tình hình ở các địa phương.

8. Công tác quản lý nhà nước về văn thư, lưu trữ

Tham mưu Kế hoạch số 434/KH-UBND ngày 02/02/2021 Chủ tịch của UBND tỉnh về thực hiện nhiệm vụ công tác văn thư lưu trữ năm 2021; Quyết định số 2/2021/QĐ-UBND ngày 08/02/2021 của UBND tỉnh ban hành Quy chế tiếp nhận, xử lý, phát hành và quản lý văn bản điện tử giữa các cơ quan trong hệ thống hành chính nhà nước tỉnh; Chỉ thị số 6/CT-UBND ngày 11/5/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh về tăng cường công tác văn thư lưu trữ trên địa bàn tỉnh; Quyết định số 55/2021/QĐ-UBND ngày 03/11/2021 của UBND tỉnh bãi bỏ Quyết định số 446/2013/QĐ-UBND ngày 04/9/2013 của UBND tỉnh ban hành Quy định công tác văn thư lưu trữ trên địa bàn tỉnh Bắc Giang.

Ban hành Hướng dẫn, đồng thời thẩm định chất lượng sử dụng dịch vụ lưu trữ tại Ban QLDA ĐTXD các công trình giao thông và nông nghiệp; Ban quản lý các khu Công nghiệp; Sở Kế hoạch và Đầu tư; Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Trung tâm ứng dụng tiến bộ Khoa học và Công nghệ; Báo cáo thống kê công tác văn thư lưu trữ và tài liệu lưu trữ năm 2020 trên địa bàn tỉnh. Kiểm tra công tác văn thư lưu trữ năm 2021 đối với 05 đơn vị gồm: UBND huyện Lạng Giang, UBND thành phố Bắc Giang, Công ty TNHH MTV Lâm nghiệp Lục Nam, Mai Sơn; Chi cục Chăn nuôi và Thú y. Thẩm tra để tiêu hủy tài liệu hết giá trị cho 04 đơn vị gồm: Sở Giáo dục và Đào tạo; Sở Khoa học và Công nghệ; Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; UBND huyện Lục Nam.

Phối hợp tập huấn nghiệp vụ công tác văn thư, lưu trữ cho hơn 220 đại biểu công tác tại các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện Lục Ngạn và ngành Tòa án nhân dân tỉnh.

Báo cáo khảo sát, đánh giá nhu cầu bồi dưỡng theo tiêu chuẩn ngạch công chức chuyên ngành Văn thư và tiêu chuẩn chức danh nghề nghiệp viên chức chuyên ngành Lưu trữ; triển khai Kế hoạch tổ chức kiểm tra cấp giấy chứng nhận kết quả nghiệp vụ lưu trữ; tham gia khảo sát thực trạng quản lý tài liệu lưu trữ điện tử tại cơ quan, tổ chức theo yêu cầu của Cục Văn thư và Lưu trữ nhà nước.

Tổng hợp, hoàn thiện hồ sơ đề nghị xét tặng Kỷ niệm chương “Vì sự nghiệp văn thư, lưu trữ” năm 2021; tham gia góp ý vào dự thảo các văn bản: Hồ sơ xây dựng Luật Lưu trữ sửa đổi; Dự thảo Thông tư quy định về tiêu chuẩn, điều kiện, nội dung và hình thức thi hoặc xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp viên chức chuyên ngành lưu trữ; báo cáo Đề án hoàn thiện hệ thống văn bản quy phạm pháp luật ngành Nội vụ giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030; Dự thảo Quy chế thu thập, quản lý, khai thác, chia sẻ và sử dụng thông tin dữ liệu về tài nguyên và môi trường; Dự thảo Kế hoạch thu thập thông tin, dữ liệu về tài nguyên và môi trường tỉnh Bắc Giang năm 2022.

9. Công tác lưu trữ lịch sử

Tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh Quyết định số 1427/QĐ-UBND ngày 9/7/2021 về việc phê duyệt Đề án số hóa tài liệu lưu trữ tại Kho lưu trữ lịch sử tỉnh Bắc Giang. Tổ chức triển khai thực hiện Đề án chỉnh lý tài liệu tồn đọng tại các sở, ban, ngành, UBND cấp huyện giai đoạn 2019-2023 theo lộ trình năm 2021. Hoàn thành việc sắp xếp khoa học tài liệu lên giá tại Kho lưu trữ lịch sử; dán nhãn tài liệu các phong trong Kho lưu trữ.

Ban hành quy chế làm việc của Trung tâm Lưu trữ lịch sử trực thuộc Sở Nội vụ; Quy chế chi tiêu nội bộ và quản lý, sử dụng tài sản công của Trung tâm Lưu trữ lịch sử trực thuộc Sở Nội vụ. Đề án vị trí việc làm và cơ cấu ngạch viên chức của Trung tâm trình Giám đốc Sở Nội vụ phê duyệt.

10. Các nhiệm vụ công tác khác

Thực hiện rà soát TTHC kiến nghị Chủ tịch UBND tỉnh thay thế, bãi bỏ các TTHC không thực sự cần thiết và không còn phù hợp; đề xuất và tổ chức thực hiện các phương án đơn giản hóa TTHC đảm bảo tính thống nhất, đồng bộ các quy định, TTHC, thuộc thẩm quyền giải quyết của ngành nội vụ.

Tham mưu ban hành Quyết định số 1209/QĐ-UBND ngày 19/6/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh Bắc Giang về việc công bố Bộ thủ tục hành chính chuẩn hóa thuộc phạm vi chức năng quản lý của Sở Nội vụ tỉnh Bắc Giang; ban hành Quyết định số 3416/QĐ-SNV ngày 15/7/2021 của Giám đốc Sở Nội vụ về việc phê duyệt quy trình nội bộ trong giải quyết thủ tục hành chính ngành Nội vụ thuộc thẩm quyền quyết định của Sở Nội vụ và UBND cấp huyện, UBND cấp xã; ban hành Quyết định số 3334/QĐ-SNV ngày 29/6/2021 của Giám đốc Sở Nội vụ về việc công bố Hệ thống quản lý chất lượng tại Sở Nội vụ phù hợp Tiêu chuẩn Quốc gia TCVN ISO 9001:2015 theo quy định tại Quyết định số 19/2014/QĐ-TTg ngày 05/03/2014 của Thủ tướng Chính Phủ; Quyết định số

3373/QĐ-SNV ngày 12/7/2021 của Giám đốc Sở Nội vụ ban hành Quy chế đánh giá, xếp loại các tổ chức và công chức, viên chức, người lao động thuộc, trực thuộc Sở Nội vụ.

II. Nhận xét chung

1. Ưu điểm

Công tác tham mưu Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Ủy ban bầu cử tỉnh triển khai thực hiện công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp trong điều kiện bùng phát của dịch bệnh Covid-19 đảm bảo về tiến độ, chất lượng, an toàn, đúng luật; được Hội đồng bầu cử quốc gia đánh giá là một trong những đơn vị làm tốt nhất cuộc bầu cử trong cả nước.

Tham mưu sắp xếp kiện toàn tổ chức bộ máy cơ quan hành chính sự nghiệp của tỉnh đảm bảo tinh gọn, hiệu lực, hiệu quả gắn với tinh giảm biên chế; đẩy mạnh phân cấp, phân quyền cho các cơ quan, địa phương, đơn vị trong quản lý tổ chức, biên chế và cán bộ, công chức, viên chức.

Tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh thực hiện tốt công tác tuyển dụng viên chức chuyên môn y tế, giáo viên đảm bảo công bằng, khách quan, kịp thời và tuyển được đội ngũ viên chức có chất lượng, đáp ứng đủ điều kiện, tiêu chuẩn theo quy định.

Công tác CCHC tiếp tục được Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh quan tâm, chỉ đạo, từng bước nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác cải cách hành chính của tỉnh. Các văn bản chỉ đạo, điều hành được ban hành đầy đủ, kịp thời, tạo điều kiện các cơ quan, địa phương triển khai thực hiện đồng bộ, có hiệu quả công tác cải cách hành chính. Cải cách thủ tục hành chính và thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông đã dần đi vào nền nếp, thực hiện có hiệu quả. Chỉ số cải cách hành chính (PAR Index) và Chỉ số hài lòng đối với sự phục vụ của các cơ quan hành chính nhà nước (SIPAS) tỉnh Bắc Giang năm 2020 tăng điểm và thứ hạng so với năm 2019.

Hình thức, nội dung tổ chức phong trào thi đua có nhiều đổi mới, việc theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, sơ kết, tổng kết phong trào thi đua được coi trọng. Công tác khen thưởng có nhiều đổi mới, chú trọng khen thưởng các tập thể, cá nhân trực tiếp làm việc, lao động sản xuất... Quy trình, các bước xét khen thưởng đã được cụ thể hóa về tiêu chuẩn, thực hiện bình xét từ cơ sở, bảo đảm dân chủ, công khai, khách quan theo quy định. Nhận thức của cấp ủy Đảng, thủ trưởng cơ quan, đơn vị, chính quyền các cấp được nâng lên và đã tăng cường chỉ đạo công tác thi đua, khen thưởng. Mỗi cán bộ, đảng viên, công chức phát huy vai trò tiên phong, gương mẫu là hạt nhân trong các phong trào thi đua. Chính quyền, mặt trận tổ quốc và đoàn thể nhân dân các cấp đã phối hợp trong việc tổ chức các phong trào thi đua, qua đó làm cho phong trào thi đua trở thành phong trào hành động cách mạng thiết thực trong nhân dân.

Tình hình tôn giáo trên địa bàn tỉnh luôn được ổn định, các tổ chức tôn giáo luôn tuân thủ pháp luật; các lễ trọng của tôn giáo được tổ chức gọn nhẹ, đảm bảo với qui định của Giáo hội, phù hợp với công tác phòng chống dịch bệnh covid – 19 ở các địa phương; chức sắc, chức việc tôn giáo tích cực tham gia vào các hoạt động từ thiện, xã hội và các phong trào thi đua yêu nước.

Việc triển khai phổ biến, tuyên truyền Luật Lưu trữ và các văn bản dưới luật được Sở Nội vụ và các ngành, UBND cấp huyện thực hiện thường xuyên bằng

nhiều hình thức phong phú. Các văn bản quản lý, chỉ đạo, hướng dẫn về nghiệp vụ văn thư, lưu trữ được Sở Nội vụ tham mưu và ban hành tương đối đầy đủ, từng bước bổ sung, hoàn thiện hệ thống văn bản quản lý, hướng dẫn đáp ứng yêu cầu quản lý về công tác văn thư, lưu trữ theo thẩm quyền. Công tác kiểm tra việc thực hiện các qui định về nghiệp vụ văn thư, lưu trữ được Sở Nội vụ và một số sở, ngành, UBND cấp huyện tăng cường thực hiện. Qua đó kịp thời phát hiện những sai sót, hạn chế về công tác văn thư, lưu trữ ở các cơ quan, đơn vị để khắc phục; đồng thời nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước về văn thư, lưu trữ trên địa bàn tỉnh.

2. Tồn tại, hạn chế

Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 15/7/2021 của Chính phủ về chương trình tổng thể CCHC nhà nước giai đoạn 2021-2030 quy định đến năm 2025 phải giảm 10% số đơn vị sự nghiệp công lập và giảm 10% số biên chế sự nghiệp so với năm 2021, trong khi Nghị định số 120/2020/NĐ-CP của Chính phủ quy định đơn vị sự nghiệp công lập phải có tối thiểu 15 viên chức trở lên nên gây khó khăn trong thực hiện ở địa phương. Một số địa phương tiếp tục đề nghị thành lập mới đơn vị sự nghiệp.

Một số cơ quan được giao thêm chức năng, nhiệm vụ nhưng do biên chế thiếu nên việc thành lập, sắp xếp lại các phòng chuyên môn để bao quát các lĩnh vực hoạt động theo chức năng, nhiệm vụ gặp khó khăn do quy định phòng phải có 5 biên chế công chức trở lên.

Công tác quản lý đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức một số cơ quan, đơn vị chưa chặt chẽ; chất lượng của một số công chức, viên chức chưa đáp ứng yêu cầu công việc; việc đánh giá xếp loại công chức, viên chức hằng năm còn chưa thực chất.

Một số Thông tư hướng dẫn của Bộ, ngành ở Trung ương chậm được ban hành theo hoặc nội dung quy định chưa đầy đủ, chưa rõ hoặc chưa kịp thời điều chỉnh theo tinh thần chỉ đạo của Đảng, Nhà nước gây khó khăn trong tổ chức thực hiện.

Nhận thức và sự chỉ đạo về công tác cải cách hành chính của cấp uỷ Đảng, chính quyền một số nơi còn thiếu sự đồng bộ và chưa quyết liệt. Người đứng đầu chưa phát huy hết vai trò, trách nhiệm trong thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính; công chức làm nhiệm vụ cải cách hành chính thường xuyên thay đổi. Các sáng kiến, giải pháp mới chưa được áp dụng nhân rộng trên địa bàn tỉnh; nhiều sáng kiến, giải pháp chưa thực sự được đầu tư nhiều về kinh phí, nguồn lực. Công tác kiểm tra công vụ đột xuất chưa được thực hiện thường xuyên do ảnh hưởng của dịch Covid-19. Việc vận hành phần mềm MCDT giải quyết TTHC còn xảy ra lỗi, chưa kịp thời được khắc phục. Tỷ lệ hồ sơ thực hiện dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4 còn thấp.

Việc tổ chức kiểm phiếu, tổng hợp kết quả bầu cử ở một số đơn vị còn chậm, cá biệt còn sai sót, phải chỉnh sửa số liệu về bầu cử nhiều lần; việc xác định quyền bầu cử của cử tri cách ly y tế tập trung còn lúng túng, nhất là cử tri được cách ly y tế tập trung tại đơn vị hành chính cấp xã mình cư trú.

Phong trào thi đua tuy đã được rộng khắp nhưng kết quả, chất lượng một số phong trào còn chưa cao. Trong công tác khen thưởng, đặc biệt là khen chuyên đề còn một số cơ quan, đơn vị chưa quan tâm đúng mức đến đối tượng lao động trực tiếp. Hoạt động của cụm, khối thi đua tuy đã có đổi mới nhưng chưa có nhiều sáng tạo.

Công tác quản lý nhà nước về tôn giáo ở một số địa phương còn lúng túng dẫn đến việc một số chức sắc tôn giáo lợi dụng sự buông lỏng quản lý của một số cấp chính quyền cơ sở dẫn đến việc tự ý mua đất (đất thổ cư, đất nông nghiệp,..); một số tăng, ni hiện đang sinh hoạt tôn giáo tại các chùa, do nhân dân địa phương tự đón không thông qua Giáo hội từ nhiều năm trước đây, đã có nhiều trường hợp gây mâu thuẫn tại một số địa phương.

Công tác quản lý, lưu trữ hồ sơ tài liệu điện tử hiện nay do chưa có văn bản qui định đầy đủ và đồng bộ nên trong quá trình triển khai thực hiện còn có khó khăn nhất định; đội ngũ công chức, viên chức làm công tác văn thư lưu trữ cơ bản chưa được đào tạo hoặc bồi dưỡng về chuyên ngành công nghệ thông tin và chủ yếu kiêm nhiệm nên việc ứng dụng công tác văn thư, lưu trữ điện tử hiện nay còn khó khăn trong quản lý và lưu trữ hồ sơ, tài liệu.

PHẦN II

Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2022

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đánh giá kết quả công tác nội dung trong năm 2021, trong đó đánh giá những kết quả nổi bật ở từng lĩnh vực công tác, đồng thời chỉ ra những hạn chế, khó khăn, vướng mắc, nguyên nhân và những giải pháp đã thực hiện;

- Xây dựng định hướng, nhiệm vụ, nội dung công tác nội vụ năm 2022, trong đó xác định rõ nhiệm vụ trọng tâm cần tập trung thực hiện ở từng lĩnh vực công tác; giải pháp và tổ chức thực hiện.

2. Yêu cầu

- Bám sát sự chỉ đạo của UBND tỉnh tại Kế hoạch về phát triển kinh tế - xã hội 5 năm, giai đoạn 2021-2025; Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 23 tháng 7 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ

- Phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của ngành và tình hình thực tiễn của ngành.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN NĂM 2022

1. Công tác cải cách hành chính

Triển khai thực hiện Kế hoạch số 402/KH-UBND ngày 21/8/2021 của UBND tỉnh về cải cách hành chính nhà nước tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2021-2030; thực hiện Kế hoạch cải cách hành chính năm 2022.

Tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Kế hoạch kiểm tra công tác CCHC, ISO, Công nghệ thông tin năm 2022, thành lập Tổ kiểm tra, đồng thời tham mưu kiểm tra theo Kế hoạch.

Tổng hợp báo cáo, tài liệu kiểm chứng phục vụ đánh giá Chỉ số cải cách hành chính cấp tỉnh năm 2021.

Hướng dẫn các cơ quan, địa phương đề xuất sáng kiến cải cách hành chính năm 2022.

Tăng cường công tác tuyên truyền về công tác cải cách hành chính, dịch vụ công mức độ 3, mức độ 4 và dịch vụ bưu chính công ích của tỉnh.

2. Công tác tổ chức biên chế và TCPCP

Tiếp tục rà soát sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy cơ quan hành chính cấp tỉnh, cấp huyện, cấp xã; đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý các đơn vị sự nghiệp công lập theo hướng tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả theo tinh thần Nghị quyết số 18-NQ/TW, số 19-NQ/TW của Hội nghị Ban Chấp hành Trung ương 6 khóa XII và Kế hoạch số 47-KH/TU ngày 30/5/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

Tiếp tục thực hiện tinh giản biên chế theo Nghị quyết số 39-NQ/TW ngày 17/4/2015 của Bộ Chính trị, Nghị định số 108/2014/NĐ-CP ngày 20/11/2014 và Nghị định số 113/2018/NĐ-CP ngày 31/8/2018 của Chính phủ; Nghị định số 143/2020/NĐ-CP.

Tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh xếp loại trách nhiệm người đứng đầu cơ quan, địa phương, đơn vị; Trình Chủ tịch UBND tỉnh Quyết định chấp thuận nhiệm vụ trọng tâm hàng năm của người đứng đầu các sở, cơ quan, chủ tịch UBND huyện, thành phố. Báo cáo Bộ Nội vụ Kế hoạch biên chế hành chính, sự nghiệp hàng năm. Báo cáo đánh giá kết quả thực hiện kế hoạch biên chế HCSN hàng năm ; xây dựng kế hoạch biên chế năm tiếp theo.

Tham mưu UBND tỉnh sửa đổi, bổ sung một số điều Quyết định số 34/2019/QĐ-UBND ngày 31/12/2019 của UBND tỉnh ban hành Quy định bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, thôi giữ chức vụ, từ chức, miễn nhiệm, luân chuyển cán bộ, công chức, viên chức giữ chức vụ lãnh đạo, quản lý; chuyển đổi vị trí công tác đối với công chức, viên chức Nhà nước trên địa bàn tỉnh Bắc Giang (tháng 6)

3. Công tác công chức, viên chức

Nâng cao hơn nữa chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức; công tác quản lý, sử dụng biên chế hành chính, sự nghiệp; bố trí sắp xếp cán bộ, công chức, viên chức theo vị trí việc làm kết hợp đào tạo, bồi dưỡng để nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ và kỹ năng; đổi mới công tác tuyển dụng, tuyển chọn, nâng ngạch công chức, thăng hạng chức danh nghề nghiệp viên chức.

Tham mưu xây dựng cơ chế đánh giá năng lực, phân loại cán bộ, công chức, viên chức đảm bảo đánh giá đúng người, đúng việc, đúng vị trí việc làm dựa trên hiệu quả và chất lượng công việc nhằm động viên, khuyến khích và giữ được cán bộ, công chức, viên chức có năng lực tốt.

Đổi mới công tác quản lý cán bộ, công chức, viên chức, ứng dụng công nghệ thông tin, duy trì hiệu quả phần mềm Quản lý cán bộ, công chức, viên chức; thực hiện số hóa hồ sơ cán bộ, công chức, viên chức.

Xây dựng và thực hiện hiệu quả Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức hàng năm.

Tiếp tục thực hiện có hiệu quả công tác bổ nhiệm cán bộ lãnh đạo quản lý đơn vị sự nghiệp công lập thông qua hình thức tuyển chọn.

4. Công tác xây dựng chính quyền và CTTN

Tiếp tục đôn đốc, kiểm tra thực hiện và giải quyết những vướng mắc thi công dự án 513 trên địa bàn tỉnh;

Tiếp tục hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc tổ chức nhập xã theo quy định; tiếp nhận hồ sơ giải quyết chế độ chính sách cán bộ, công chức cấp xã dôi dư theo Nghị

định số 108/2014/NĐ-CP, Nghị định số 113/2018/NĐ-CP, Nghị định số 26/2015/NĐ-CP của Chính phủ và hỗ trợ theo Nghị quyết số 46/2019/NQ-HĐND của HĐND tỉnh Bắc Giang;

Tiếp tục theo dõi, kiểm tra nắm bắt tình hình thực hiện và giải quyết những vướng mắc về sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã trên địa bàn tỉnh;

Tiếp tục thẩm định hồ sơ chuyên cán bộ sang công chức cấp xã;

Thẩm định việc chuyển xếp lương lần đầu cán bộ chuyên trách cấp xã và Thẩm định hồ sơ xét tuyển công chức cấp xã theo quy định.

Tiếp tục thẩm định kế hoạch tuyển dụng không qua thi tuyển vào công chức cấp xã năm 2021 đối với huyện, thành phố;

5. Công tác thanh tra, kiểm tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo

Đổi mới, nâng cao hiệu quả, chất lượng công tác thanh tra, kiểm tra thực hiện chính sách pháp luật về lĩnh vực Nội vụ đối với các sở, cơ quan, đơn vị thuộc UBND tỉnh, các đơn vị sự nghiệp công lập được UBND tỉnh phân cấp; UBND các huyện, thành phố trong đó tập trung thanh tra các nội dung liên quan đến công tác tuyển dụng, sử dụng, quản lý công chức, viên chức.

Tiếp tục thực hiện có hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt các văn bản pháp luật của Trung ương và địa phương về công tác phòng, chống tham nhũng cho toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức trong cơ quan nhằm nâng cao sức chiến đấu của tổ chức cơ sở đảng và đảng viên, nâng cao vai trò của cán bộ, công chức, viên chức tham gia phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

Tập trung giải quyết dứt điểm các vụ việc khiếu nại, tố cáo mới phát sinh, coi trọng công tác hòa giải và đối thoại trực tiếp với công dân trong giải quyết khiếu nại, tố cáo; nâng cao chất lượng, hiệu quả xác minh giải quyết các vụ việc bảo đảm khách quan, công khai, dân chủ, kịp thời, tuân thủ quy trình và bảo đảm thời gian giải quyết các vụ việc theo đúng quy định của pháp luật

6. Công tác thi đua, khen thưởng

Tham mưu cho Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh, Hội đồng TĐKT tỉnh thực hiện tốt các văn bản chỉ đạo của cấp trên về công tác thi đua, khen thưởng và các phong trào do Trung ương phát động.

Tham mưu UBND tỉnh: Tổ chức xét tặng, tôn vinh danh hiệu Doanh nghiệp tiêu biểu, doanh nhân tiêu biểu tỉnh Bắc Giang và “Công dân Bắc Giang ưu tú”; Sơ kết phong trào thi đua “Cán bộ, công chức, viên chức Bắc Giang thi đua thực hiện văn hóa công sở” giai đoạn 2019 - 2025; Sơ kết phong trào thi đua “Nụ cười công sở” trong cán bộ công chức, viên chức tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2021 - 2025.

Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến trên các phương tiện thông tin đại chúng, trên các diễn đàn về các điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt, cách làm hay, mô hình mới để học tập làm theo, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức và hành động của các cấp ủy Đảng, chính quyền và đội ngũ cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên cùng toàn thể nhân dân trong tỉnh.

Tiếp tục đổi mới nội dung, hình thức tổ chức các phong trào thi đua, làm tốt công tác biểu dương, khen thưởng đảm bảo khách quan, công bằng, tránh tràn lan. Chú

trọng khen thưởng tập thể, cá nhân trực tiếp làm việc, lao động sản xuất, ... tạo động lực thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội và xây dựng con người mới.

Nâng cao chất lượng hoạt động của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng của các cơ quan, đơn vị nhằm làm tốt chức năng tham mưu, tư vấn, đề xuất cho cấp uỷ đảng, chính quyền về công tác thi đua, khen thưởng.

7. Công tác quản lý nhà nước về tôn giáo

Tham mưu xây dựng Kế hoạch thăm, tặng quà tổ chức, cá nhân tôn giáo tiêu biểu nhân các ngày lễ trọng của các tôn giáo và Tết Nguyên đán. Thực hiện đầy đủ, kịp thời chế độ, chính sách đối với chức sắc, chức việc theo qui định. Đề xuất hướng xử lý, giải quyết, đối với các vấn đề phức tạp liên quan đến hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo phát sinh trong quá trình quản lý. Tham mưu công tác thanh tra, kiểm tra chuyên ngành lĩnh vực tín ngưỡng, tôn giáo; kiểm tra tình hình thi hành pháp luật và thực hiện pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo.

Nắm chắc tình hình tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn, tiếp tục tăng cường tuyên truyền, phổ biến Luật Tín ngưỡng, tôn giáo và các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo đến đội ngũ cán bộ, công chức làm công tác tôn giáo; chức sắc, chức việc, tín đồ các tôn giáo và hội viên, đoàn viên, các đoàn thể nhân dân. Phối hợp với Giáo hội Tổ chức các hình thức tuyên truyền chuyên đề chuyên sâu đối với các nhà tu hành trên địa bàn.

Tham mưu UBND tỉnh quản lý hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo đảm bảo tuân thủ các quy định của pháp luật, làm tốt công tác hướng dẫn, giúp đỡ các tôn giáo tổ chức các lễ trọng tôn giáo đảm bảo tuân thủ pháp luật. Phối hợp với các ngành có liên quan chủ động phát hiện và thống nhất giải pháp xử lý những vi phạm pháp luật trong lĩnh vực tín ngưỡng, tôn giáo. Hướng dẫn và quản lý hoạt động của các tổ chức tôn giáo, các hoạt động tín ngưỡng trên địa bàn tỉnh, chủ động nắm tình hình hoạt động của các tổ chức tôn giáo. Quan tâm giúp đỡ tổ chức các lớp An cư kiết hạ của Phật giáo, các lớp bồi dưỡng giáo lý của đạo Công giáo. Thực hiện tốt công tác tiếp công dân và giải quyết đơn thư của các tổ chức, cá nhân tôn giáo theo thẩm quyền.

8. Công tác quản lý nhà nước về Văn thư-Lưu trữ.

Tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ công tác văn thư, lưu trữ năm 2022 và các văn bản hướng dẫn chuyên môn nghiệp vụ về công tác văn thư, lưu trữ. Thực hiện cấp, cấp lại Chứng chỉ hành nghề lưu trữ; tổ chức kiểm tra công tác văn thư, lưu trữ; thẩm tra tài liệu hết giá trị đề nghị tiêu hủy đối với các cơ quan, tổ chức thuộc nguồn nộp lưu vào Lưu trữ lịch sử tỉnh; thẩm định chất lượng sử dụng dịch vụ lưu trữ của các cơ quan, tổ chức trên địa bàn tỉnh. Tăng cường phối hợp với các Sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố tuyên truyền phổ biến pháp luật và tập huấn chuyên môn nghiệp vụ về công tác văn thư lưu trữ. Báo cáo thống kê văn thư, lưu trữ và tài liệu lưu trữ năm 2021 theo Thông tư 03/2018/TT-BNV ngày 06/3/2018 của Bộ Nội vụ quy định.

9. Trung tâm Lưu trữ lịch sử

Đẩy mạnh hoạt động dịch vụ lưu trữ trên địa bàn tỉnh; Tăng cường các biện pháp thu nhận tài liệu từ các cơ quan, đơn vị thuộc nguồn nộp lưu; tiếp tục sắp xếp, xác định lại giá trị đối với các Phong tài liệu đang bảo quản tại Kho lưu trữ theo luật

quy định; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, bảo quản an toàn, phục vụ tốt độc giả đến tra cứu, khai thác và sử dụng tài liệu. Tiếp tục triển khai thực hiện Đề án: “Số hóa tài liệu tại Kho lưu trữ lịch sử tỉnh Bắc Giang” và Đề án Chính lý tài liệu tồn đọng tại các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố giai đoạn 2019-2023 theo lộ trình năm 2022.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các phòng, đơn vị trong ngành căn cứ Kế hoạch này quán triệt đến toàn thể công chức, viên chức, người lao động trong phòng, đơn vị; đồng thời thực hiện cụ thể hóa các nhiệm vụ trong kế hoạch hàng năm của phòng, đơn vị.

2. Văn phòng Sở có trách nhiệm theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc triển khai thực hiện Kế hoạch này. Định kỳ phối hợp với các phòng, đơn vị được giao chủ trì thực hiện các nhiệm vụ báo cáo kết quả theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2022 của Sở Nội vụ./.

Nơi nhận:

- Bộ Nội vụ;
- UBND tỉnh;
- Sở KH&ĐT;
- Văn phòng Tỉnh ủy;
- Văn phòng UBND tỉnh;
- Lãnh đạo Sở Nội vụ;
- Phòng Nội vụ các huyện, thành phố;
- Trưởng các phòng, đơn vị thuộc Sở Nội vụ;
- Lưu: VT, VP.

GIÁM ĐỐC

Vũ Mạnh Hùng

Biểu mẫu số 06

STT	CHỈ TIÊU	Đơn vị	Thực hiện 2020	Năm 2021		Kế hoạch 2022	So sánh (%)	
				Kế hoạch	Thực hiện cả năm		TH 2021/ TH 2020	KH 2022/ TH 2021
1	Thứ hạng năng lực cạnh tranh cấp tỉnh PCI		27	25		22	Tăng 9,3%	Tăng 8,8%
2	Thứ hạng chỉ số hiệu quả quản trị và hành chính công cấp tỉnh (PAPI)		13	10		8	Tăng 7,7%	Tăng 8,0%
3	Chỉ số cải cách hành chính của các tỉnh so với bình quân cả nước (Par-Index)		13	10		8	Tăng 7,7%	Tăng 8,0%